* Qua necessitate coactus Rex optimus, neque unquam fine laude dicendus, dimiserit Pfauserum, tetigit aliqua ex parte *Languetus*, dum anno 1559, mense Septembri, *Ulrico Mordeisen* lib. II epistolarum p. 27 perscribit, *Ferdinandum cæsarem Maximiliano* valde vehementer, omnique modo instare, ut religionis in negotio, quicquid alienorum sit dogmatum, ejuret: quin multo durius eocum agere, quam antea: planius vero *Gratianus* libro III de vita *Commendoni* cap. II, & ex eo *Levinus von Ambeer*, sive, qui sub hac nominis larva latet, *Immanuel Weber*, periodo III *Isagoges in historiam Germanico-Europaeam sub Maximiliano II* cap. I p. 593, patrem scilicet minatum, ni *Pfauserum* dimitteret, se eo præterito, dignitatem cæfaream fratri natu minori adstructurum. Huc etiam faciunt, quæ *Petrus Paulus Vergerius*, in summa rerum, quas Vienna circa annum 1558 redux, Christophoro duci Wirtembergensi renuntiavit, apud *Fischlinum* in supplemento ad memoriam Theologorum Wirtembergensium p. 123 & seq. Tandem absque dubio plenissime de eo disputatum coniicimus in *Bernh. Raupach* libro, inscripto *Evangeliisches Öesterreich*, P. I, p. 31 sqq. quo nos quidem caremus. Ceterum non frustra fuit hæc sua Rex commendatione. Laudatissimus enim princeps *Wolfgangus* virum Lauingæ, eodem hoc anno ecclesiæ aequè constituit pastorem, ac ceterarum eidem contributarum Antistitem, eumque multa semper prosecutus est gratia. Obiit tandem *Pfauserus* d. 6 Jun. 1569, Aet. 49.

E J U S D E M

A D

AMICUM QUENDAM NORIMBERGENSEM. *

Sui loco, alios mitti, qui Principum postulata Norimbergensibus explicit, significat. nil aliud quaeri, quam consensus Augustani renovationem testatur, cur prafationi ista quarundam vocum declaratio, nec non altera doctrinæ de coena Domini explicatio insertas sint, exponit, ut spes ista, Principum animos quae subierat, in irritum ceciderit, narrat. objectioni cuidam occurrit. ut Norimbergenses repetitioni huic subscribant, optat.

S. D. Amplissime & Ornatissime vir.

Omnia existimavi futurum, ut princeps meus me in causa actionum, quæ Naumburgi religionis ergo habitæ sunt, ad vos mitteret. Multa enim tecum conferre potuisse copiosius, quam nuper factum est, cum isthac transirem. Et quidem tunc fui in exponendo hoc negotio brevior, quia sperabam, me propediem ad vos redditurum. Nunc quia me Princeps hoc tempore a se dimittere non vult, mittuntur ad vos *Christophorus Meixner* 1) civis vester, & *Ludovici Grem-*
pii

* Quis ille fuerit; dicere non habeo. In harum enim litterarum scripto prototypo, manu auctoris hic illic correeto, e quo eas olim descripti, nomen ejus, ad quem datæ sunt, non erat adscriptum. Ita Joannis. Ego vero suspicor, fuisse Hieron. Paumgaertnerum, patrem.

1) Vir rei militaris sciens manuque strenuus, dignitate centurio & serenissimi Principis Wolfgangi, ducis Neoburgico-Bipontini Domus Praefectus (*Haushofmeister*) vid, *Hertzog lib. II Chronicæ Alsatiae cap. XC. p. 213.*

pii Jurisconsulti frater 2). Hi postulata principum explicabunt. Etsi autem quædam, meo quidem judicio, planius & explicatus proponi potuissent, tamen Princeps non voluit discedere ab ea formula, quam alii 3) suis præscriperunt, ne esset in tractatu dissimilitudo. Sed vos pro vestra prudentia publicam causam eo, quo necesse est, animo audituros, & pie deliberaturos esse, non dubito 4).

Neque ego is sum, qui in hoc negotio multa monere possit. Causa ipsa per se nihil habet difficultatis vel perplexitatis. Quæritur reiterata testificatio, ut ita dicam, consensus Augustani: ut hæc quasi renovata & repetita confessio opponatur pontificiis machinationibus de concilio, & aliquo modo refutentur calumniæ adversariorum, qui nobis defectionem a veritate vel a priori confessione multipliciter obiciunt. Etsi vero negandum non est, ortas esse quasdam controversias in nostris ecclesiis; tamen Dei beneficio multæ sunt ecclesiæ, de quarum consensu, præsertim in fundamento & præcipuis articulis aperte constat. Quantum igitur ad hoc attinet, res erit plana.

Sed addita est præfatio, in utraque lingua: in qua fortasse quidam desiderabunt aliquid. Quanquam autem, ut verum fatear, mea tum erat sententia, ut in illa præfatione prorsus nil ageretur, quam ut Confessio ipsa Cæsari ea, qua decet, reverentia offerretur; tamen, uno requirente, ac-

Y 3

cessit

- 2) *Dionysius Grempius a Freudenstein*, laudati Principis Consiliarius. Advenerunt autem Norimbergam d. XVIII Martii. *Zeltnerus dissertatione de Mauritii Helingi vita & fatis* § XXVI p. 47.
- 3) Speciatim *Christophori Ducis Wirtembergensis*, qui formulam actionis sive instructionem, ut vocant, Neoburgum miserat.
- 4) Cum eos senatus audivisset, & hac de re deliberaisset, censuit tum ac respondit, se tutius a nova subscriptione abstinere posse, quam ea ceteris accedere. *Zeltnerus l. d.*

cessit declaratio quorundam vocabulorum, quæ dicebantur ab adversariis perperam intelligi, & in sinistram partem detorqueri 5). Hæc additio causam dedit alterius explicacionis, de cœna Domini 6). Quidam enim existimabant, nisi hoc fieret, nos propter præcedentem admonitionem suspictos fore de Zuinglianismo. Et multi ex Principibus putabant, se hoc modo satisfacturos Johanni Friderico Duci Saxonie.

Sed incidit in Scyllam, qui vult vitare Charybdim. Illud ipsum, in quo Saxoni gratificari ceteri volebant, offendit animum ipsius. Clamat enim, veritati non esse satisfactum hac explicatione 7), & nunc dissoluto conventu præscribit aliam formam. Nostri vero dicunt, se hoc tempore non convenisse, ut novi articuli cuderentur, sed ut *Augustana confessio* renovaretur, & quia hæc res altiorem indaginem postulet, se nihil novi addere voluisse, sed sumfissæ verba ex recessu Francofordiensi & examine Mechalburgensi, ac fieri relationem ad ipsam *Augustanam confessionem & Apologiam*, & ad verum intellectum illius. Offerunt etiam se, cum res postulabit, ad copiosiorem explicationem. Et si quibus hæc non satisfacient, eos existimant alioqui quærere causam disensus 8).

Sed dicet aliquis: periculosum esse una cum illis subscribere, quos scimus in illo articulo non esse absque errore, vel saltem suspicione erroris, quod & actiones illorum & scripta nuper edita aliqua ex parte testentur. Fatentur nostri, esse in eo aliquid, quod diligenter sit animadvertisendum. Sed cum

5) Vid. *praefatio*, apud Hönnium, eleganti libello, quo *historiam Numburgensis* hujus *conventus* complexus est, p. 106 & seq.

6) Vid. dicta modo *praefatio* l. d. p. 108.

7) Vid. Hönn l. d. cap. V. p. 33 & seq.

8) Vid. *idem* l. d. cap. V p. 33, cap. VI p. 46 & seq.

cum ille 9) nunc approbet verum intellectum *Confessionis & Apologiae*, in qua verba aliquanto clariora sunt, & etiam in privato & publico sermone ostenderit, quod ore & pectore hæc sentiat, & nominatim & expresse se retulerit ad *Apolo-gium*, & eam explicationem, quæ in colloquio Ratisbonensi cæsareis Præsidentibus oblata est, nos aliter, quam ore præse fert, de ipso, hoc quidem tempore, sentire non posse. Solus enim Deus est ναρθιογνωσης. Et satius est illum intra istas metas confessionis retineri, quam a nobis reiici, ut majores distractiores oriantur.

Sed quo dilabor? Dabis autem veniam huic meæ proxitati, vir charissime, cuius nullam aliam causam habeo, quam ut consilia & momenta actionum Naumburgensium tibi planius constent, & ne facile vestra respublica propter multorum clamores se a communi Principum consensu disjungat. Nec vobis, viris sapientissimis, aliquid præscribo, sed quicquid id est, relinquo vestræ pietati & prudentiæ di-judicandum. 10) Ipse etiam recessus docebit, Principes non detrectare in quibusdam rebus pleniore explicationem, modo

9) Fridericus scilicet, Princeps Elector Palatinus, vid. *idem* l. d. cap. VI p. 48.

10) Quamvis senatus ab initio, ut dictum, dubitarit repetitioni huic subscribere: post tamen, cum iidem legati, adscito Sizingero nostro, d. XXI Junii rediissent, & tum ingenuam Principum confessorum mentem exposuissent, tum acta universa fe fidissime communicaturos polliciti fuissent: idem perillustris senatus consuli primario, Paulo Beheim, negotium dedit, nomen Reipublicæ & Senatus exhibito exemplari A.C. genuino apponendi. Ceterum, ne quid ullo modo habere videretur cum Calvinismo clandestino commercii, quum in præfatione dicta quædam ambiguitatis cu-jusdam speciem habentia animadvertisset, litteras ad serenissimum Principem Wolfgangum, Ducem Neuburgensem & Bipontinum, quasi προφυλακήνας dedit, quibus suam & ecclesiæ suæ sinceram de sacra cœna mentem, omni fuso & contrario errore rejecto, copiose & dilucide explicavit, Zeltnerus l. d. p. 47.

modo illa rite & ordine fiat, & ab iis, qui piæ concordiæ studiosissimi sunt ⁱⁱ).

Hæc bono & simplici studio ad tuam Humanitatem scribo: præcipua autem eam ob causam, ne majores distractiones inter nos tres oriantur; quas secuturas esse omnino metuo, si subscriptio *Confessionis Augustanae* a quibusdam in dubium vocabitur. Jam enim adversarii nostri clamant, nos adeo in religione nostra dissentire, ut etiam multi sint, qui confessionem nostram subscribere recusent. Oro autem, ut hæc omnia in meliorem partem a me accipias, sicut te factum esse, plane confido. Bene ac feliciter vale, vir ornatus, ac me tibi commendatum habe. Datæ Neuburgi X Martii anno MDLXI.

VI.

E J U S D E M

A D

P E T R U M P A U L U M V E R G E R I U M *.

Cur nunc demum ei respondeat, caussas adfert. Ejus scripta se Principi, Hero suo, tradidisse significat. Ea itidem laudat, sibique placere dicit, quod ceperit, propositum. Ut praecaveat, ne res, quae ei cum Pfausero sit, in alterationem excedat, suadet. Nepotis ejus se rationem habuisse refert.

S. D. Reverendissime Domine,

L iteras tuas jamdudum accepi, & quod haec tenus non respondi, nulla alia causa est, quam quod non solum tab-

ⁱⁱ) Vid. illa, apud laudatum Hönnium l. d. p. 95.

* Quis Vergerius hic fuerit, satis notum. Vitam enim ejus vitis Theologorum exterorum inferuit Adami p. m. 59 & seq. Fischlinus vero Supplementis ad memorias Theologorum Wirtembergensium p. 113 & seqq. quin, his eam fusius multo exposuit Baelius Tomo IV Lexici, voce Vergerius, p. 431-437.

bellarii defuerunt, sed ipse quoque aliquantis per domo abfui, &, quod D. T. nunc scire arbitror, secessi ab aula, quod etiam facit, ut minus idoneos nuncios habere possim.

Quantum nunc ad ea attinet, quæ inter D. T. & Legatum Romanæ curiæ a) agitata sunt, misi illustrissimo principi nostro exempla utriusque scripti, additis etiam iis, quæ impressa erant. Legi quoque eadem diligenter, & probo hanc egregiam voluntatem tuam, quod adeo strenue & intrepide pro Christi gloria contra antichristum pugnas. Placuit autem in primis hoc, quod promittis, te calatum cohibiturum, si illi intermittent grassari in corpora piorum. Et similitudo, quam in eo scripto, quod typis impressum est, adducis, insignis est, cum ais, pontificem similem esse laboranti febre continua, quæ inducit phthisin. ut enim illi non sunt adhibenda multa pharmaca propter prostratas vires naturæ; sed tantum expectandum Dei auxilium: ita quoque se rem habere cum statu pontificio. hunc enim esse humanis remediis incurabilem.

De negotio, quod tibi cum *D. Phausero* est, multa nuper Laungingæ cum illo locutus sum. Ait, se nihil unquam librorum a te accepisse: ideo etiam non obligari, ut pro illis satisfaciat. Cum res non adeo magni sit momenti, & alienum ab honore vestro, ut inter vos de talibus rebus altercationes oriantur, profecto consulerem, ut existimationem utriusque vestrum majoris faceres, quam tantillum pecuniæ; præsertim cum ratio iniri possit, ut libri absque magno detimento tuo rursus distrahanter. Ignoscat mihi D. T. quod adeo libere sententiam meam expono. Nolim enim, vos, vi-

Z

ros

(a) Is erat *Zacharias Delfinus*, Episcopus Lefinenfis. quocum quidem anno hoc LXI contulit Tabernis Alsaticis, Argentorati, nec non in locis proximis; interdum solus, & tunc liberius, interdum cum *Sturmio*. *Pallavicinus* lib. XV *historiae concilii Tridentini* cap. X § XIII p. m, 235.

ros clarissimos, toti Germaniae notos, & exules propter confessionem veritatis, in ore vulgi ita versari, ut vestra autoritas rumoribus hominum, quibus voluptati est, omnia in sinistram partem interpretari, labefactetur.

Quantum ad nepotem tuum b) attinet, dudum de eo negotio scripsi ad illustrissimum principem, & spero, rem confectam esse. Sin minus, poteris de ea re, cum visum fuerit, ipsius celsitudinem admonere.

Bene & feliciter valeat D. T. Datæ Sultzbach Kalend. Novembr. anno CICCI LXI.

Reverendissimo viro, pietate, virtute, eruditione & sapientia praestanti, D. Petro Paulo Vergerio, consiliario illustrissimi principis Wirtembergici. Domino suo honorando &c.

VII. E J U S D E M

A D

JOANNEM BAPTISTAM HEINTZELIUM.

Ducem Bavariae, una cum conjugé, Neuburgi bis coniunctionem publice habitam attente audivisse, significat.

S. D.

Nescio, *Vir Amplissime*, an coram tibi commemoraverim, illustrissimum principem Bavariæ * hic adfuisse in templo,

(b) *Ludovicum, ni fallor, Vergerium intelligit, qui ceteroquin ex Italico in sermonem Germanicum, patrui hujus sui libellum, de transitu suo ad ecclesiam protestantium, transtulit, & hoc titulo in lucem emisit: Widerruff Petri Pauli Vergerii, welcher in zeit er zu Capo d'Istria Bischof gewesen, zweymal in Teutschland von dem Papst gesandt worden, außer dem Italiaenischen verteutscht von Ludovico Vergerio. Gedruckt zu Tubingen an 1558. 4.*

* Erat is *Albertus V, Wilhelmi*, a quo linea *Wilhelmina* nomen tra-

plo, dominica præterita, cum baptizaretur infans principis nostri †, & summa attentione, una cum uxore *, filia Cœfaris, audivisse concionem, quæ tum habebatur de baptismō Christi. Aderat etiam totum gynæceum, cum præcipua parte nobilitatis. Neque id rogatus præsttit, sed sponte sua. Cum enim ceteri principes, viri & feminæ, una cum infante baptizando, essent in inferiori parte templi, ipse apertis foribus gynæcei, quæ ad templum spectant, superiorem partem occupavit. Hæc facta sunt me spectante. Sed me absente, heri rursus cum uxore & suis interfuit concioni *D. Pfauseri*, quam habuit de dicto Christi; *Date Deo, quae Dei sunt, & Caesari, quae sunt Caesaris.* Etsi autem de perpetua voluntate principis ex his quasi spectaculis, ut ita dicam, judicium ferri non potest: tamen hæc tibi significanda esse duxi. Cetera gubernet Deus, cujus verbum non sollet redire vacuum. Bene & feliciter vale, vir ornatissime. Datae *Neuburgi* ad *Danubium* die *XIV Novembris*, anno *CICICLXII*.

xit, pater. Princeps pontifici & sodalibus Ignatianis ceteroquin addictissimus.

* *Maria* scilicet *Elisabetha*, nata anno hoc LXI, die IV Octobris, & d. IX Novembr. ecclesiæ initiata; Christiani ritus testibus *Anna Maria*, duce Wirtembergensi, *Christophori* ducis conjugæ, *Anna Elisabetha*, Comite Palatina rheni, quæ postea *Philippo Landgravio Hassiæ* nupsit, ac *Wilhelmo Landgravio Hassiæ*, lineæ Cassiensis.

* *Anna*, quæ *Ferdinandi I* filia erat &c.

VIII.

E J U S D E M

A D

HIERONYMUM RAUSCHERUM.

Utrum de Ferdinando doctore Italo ad scholam Lauinganam vocando aliquid decretum sit, quaerit. Ejus rationem habendam censet. Dotes ejus persequitur. Ut sibi hac de re rescribatur, petit.

Venerande vir,

Omnino volui jam Neuburgi tecum conferre de delibera-
tione scholaſtica, quam tu & alii illustrissimo principi
exhibuistis. * Inter cetera autem hoc quoque fuit, quod ne-
scio, an de illo Italo doctore *Ferdinando* †, qui Ingolstadii est,
& juridicam conditionem ambit, aliquid decretum sit. Quan-
tum enim meminisse possum, *D. Phauseri* & tua sententia
erat,

* Hoc scilicet anno in eo erat laudatissimus princeps *Wolfgangus*, ut Neuburgensis ducatus bono Lauingæ bonarum mentium quadam seminarium, scholam scilicet provincialem, sicut tribus ante annis in Bipontino Hornbaci, institueret. Quam etiam eo ipso cum aliorum, tum præcipue *Joannis Sturmii*, viri excellentis doctrinæ & rei scholaſticæ peritissimi, consiliis usus, ibidem auſpicato aperuit; constitutis, qui eam moderarentur, viris virtute, eruditione atque docendi dexteritate præstantissimis, *Simone Ostermanno*, Iēto, Rectore, *Joan. Friderico Caelestino*, litterarum doctore sacratiorum, *Cypriano Leovitio*, Mathematico, & *Martino Rulando*, doctore physico. vid. quem laudavi, *Sturmius* in dedicatoria *Scholae Lauinganae* p̄missa, p. 321 & 324 opusculorum de institutione scholaſtica ab eo editorum, ac non ita pridem a *F.A. Hallbauero* junctim in lucem & usum reductorum.

† Qui nomine gentilitio vocabatur a *Petra alba*, ut infra ex inscrip-
tione litterarum, quas *Sitzingerus* itidem ad eum dedit, patet.

erat, si princeps omnino vellet jurisperitum in schola Lau-
ingeni esse, ut is potius eligeretur, quam alius, qui for-
tasse amplissimo stipendio conducendus esset, & se non liben-
ter demitteret ad prima elementa jurisprudentiae. Cum igi-
tur, quantum ex sermonibus principis dudum intellexi, fa-
cile fieri possit, ut alius intrudatur (etsi hos sumtus ad reli-
qua, quae in his auspiciis magis sunt necessaria, conferri vel-
lem) tamen judicarem, hunc *Ferdinandum* in hac functione
multis aliis praferendum esse. Est enim non tantum in jure,
sed etiam in linguis, & tota philosophia praeclare doctus, &
in lingua graeca ita instructus, ut etiam vernacula linguam,
quae hodie in Graecia in usu est, mediocriter calleat. Quæso,
ut ad me, quomodo se res habeat, per hunc nuntium dili-
genter rescribas, & si fieri potest & necessarium esse judicas,
etiam ante abitum aliquid cum illustrissimo principe conservas.
Bene & feliciter vale. *Sultzbachii* d. XXVIII Aprilis anno
CICICCI LXII.

*Venerando viro, pietate & eruditione præstanti, C.
Hieronymo Rauschero, incliti principis, ducis Wolf-
gangi, comitis palatini ad Rhenum &c. a sacris con-
cionibus. Domino & compatri suo honorando.*

VIII. E J U S D E M.

A D

CASAREM PEUCERUM.

*Nil sibi esse, quod ad novam scriptorum Melanchtho-
nis editionem conferre possit, praeter epistolas ad se
ab eo scriptas. Quid scripti sit Distinctio locorum
communium sibi præscriptorum. Ab aulicis nego-
tiis se haud immunem esse, quamvis ab aula discesserit.
Veitzenbergii filio ope præsto sit & consilio.*

Clarissime vir, affinis & frater charissime.

Z 3

Lit-

Letteras tuas, in quibus mihi editionem scriptorum societati, viri optimi & sanctissimi, significas, ipso die paschatis Norimbergæ accepi, cum antea vidisse primam partem a vobis editam. Quantum ad mea collectanea attinet, veleum me aliquid operæ vestris laboribus adjungere posse. Sed non puto, me aliquid ex scriptis illius vel epistolis habere, cuius non sit exemplar apud *D. Eberum*, vel *D. Crucigerum*, vel etiam apud *D. Joachimum Mollerum*, exceptis iis epistolis, quas ad me emisit. Eas si voles, curabo, ut descriptæ ad te mittantur. Quodsi diligentiorem operam a me requiris, consultum esse arbitrarer, ut capita seu catalogum eorum scriptorum, quæ apud vos extant, mihi communicares, ut ea cum meis silvulis conferre possim. Nam si quæ vobis deerunt, quorum mihi copia est, libenter dabo operam, ut ea transmittantur.

Distinctionem locorum communium, quam mihi enarranti librum *Ethicorum præscripsisse affiras*, nullam aliam memini, nisi quod singulis præceptis decalogi adjunxerit nomenclaturas & definitiones virtutum & vitiorum, quam methodum postea secutus *Chytraeus*, peculiarem libellum edit, quem inscribit *regulas vitae & virtutum descriptiones*. Quodsi nihilominus hanc annotationem a me requiris, mittam primo quoque tempore. Necesse est autem, ut prius evoluam chartulas meas, quæ sane propter crebras migrationes dispersæ sunt. Valde autem oro, ne graveris mihi significare, quod sit consilium vestrum in distinctione omnium librorum seu scriptorum.

De præfectura mea quod mihi gratularis, amanter gratiam habeo. Cum diu quæsivissem occasionem discedendi aula, tandem illustrissimus princeps voluit me huic muneri præesse, quod nullo modo ambivi. Etsi autem ejus administratio non parum tædii & laboris habet: tamen si ad priorem conferatur, tranquilliori conditione uterer, si ab aliciis negotiis plane immunis essem: nunc utroque loco laborare

borare cogor, & s̄epe hinc cum magna molestia mea ad aula negotia avocor.

Is, qui has ad te litteras perfert, praeceptor est adolescentis nobilissimo loco nati. Nam pater ejus *Joannes Crato a Vestenberg* ante multos annos, vivente duce *Ottone Henrico*, piæ memoriae, ducatum Neuburgensem loco principis gubernavit, & nunc quoque præcipuae præfecturæ præsidet, sicut ex iis litteris intelliges, quas princeps ad te & *D. Eberum* scripsit. Etsi autem non necesse est, litteris ducalibus meas commendatiunculas adjungere, tamen, quia pater adolescentis, vir bonus, prudens, integer & amans pietatis est, & de ipsius adolescentis indole bene speratur, non potui omittere, quin & illum & præceptorem illius, quem audio esse juvenem modestum & pium, tibi diligenter commendarem. Ac in primis oro, ut illis adjutor sis, ut habeant commodam habitationem & mensam. In qua re & patri & mihi officium gratissimum præstabitis.

Bene & feliciter vale, ac uxori, liberis, & ceteris amicis ex me salutem dicito. Salutat etiam vos uxor mea. Dattæ *Sultzbachii* d. XIV Maji an. MDLXII.

Clarissimo viro, pietate, eruditione, & virtute præstanti D. Caspari Peucero, Artium & Medicinae Doctori ac Professori in inclita academia Wittenbergensi &c.

X.

E J U S D E M.

A D

JOANNEM SEBASTIANUM PFAUSERUM.

D. Paulum Unicornum ei commendat. ut is *Lauingae* theologiae & *Hebraeae* linguae Professor constituantur, in optatis habet. Ut ejus patrocinium suscipiat, petit.

Reverende vir. Domine & amice colende,

Is,

Is, qui has litteras exhibet, *Paulus Unicornius*, est sacræ theologiæ, & antequam eum ordinem suscepisset, etiam medicinæ Doctor, vir pius, bonus, integer, & non solum in theologia & tota philosophia, verum etiam in linguis præclare eruditus. 1) Cum optimus princeps, Dux *Otto Henricus*, laudabilis memoriæ, in vivis esset, Professor theologiæ in academia Heidelbergensi factus est 2); postea vero, exortis in eo loco disputationum confussionibus, ibi dimissus est 3); sicut multis aliis bonis & doctis viris accidit. Fuit hic mecum per multos dies, ejusque conversatio mihi jucundissima accidit. Nunc certorum negotiorum causa Norimbergam & Augustam proficiscitur, & simul in eo itinere te Lauingæ convenire cupit. Natus est in familia veteri, quæ ex Nordlinga originem dicit. Ideo videtur, tanquam patriæ amans & studiosus, si locus daretur, non procul inde confistere velle. Optarem eum theologiæ & Hebraeæ linguae apud vos Professorem constitui, & prima etiam occasione conabor eum illustrissimo principi diligenter commendare, quanquam jam ejus rei fundamenta quædam jacta sunt. Te quoque oro, ut illum commendatum habeas, & si eruditio

- 1) Similiter *Rabus epistola ad Marbachium*, quæ n. L est partis III epistolarum theologicar. a Fechtio editarum p. 164. Per amanter rogo, ut hunc Vnicornium tibi commendatum habere, & pro autoritate tua, quantum potes, promovere velis. Scripta ipsius certe testantur, hominem & inventione & dispositione, nec non traditione rerum alias abstrusarum valere plurimum. Eum ego vobis opto, & gaudeo, in locum Eceboli Zanchii substitutum esse. Sed aliter de eo existimavit J. Jac. Grynaeus in epistola ad Lingelshemium scripta (apud Miegium parte II Monumentorum p. 161) dicens, os Vnicornio huic fuisse plumbeum.
- 2) Tum equidem factus est: ad obitu vero ejus Heidelbergam demum venit mense Aprili an. MDLIX, ut Altingius habet Histor. ecclesiasticae palatinae Sect. II Artic. II cap. III p. 164.
- 3) Initio anni MDLXI, Altingius l. d. Artic. III cap. X p. 185.

ditio & modestia illius, ut non dubito, tibi probabitur, eum per litteras principi nostro studiose insinues, ac auctor sis, ne e manibus dimittatur. Prolixius scriberem, nisi scirem, te ea humanitate esse, ut hominem, etiam non rogatus, summo studio complexurus sis. Commendabis etiam illum *D. Cypriano* 4). Bene & feliciter vale, & communibus amicis nostris meo nomine salutem dicio. Datæ *Sultzbachii* ipso die pentecostes, anno MDLXII.

Reverendo viro, pietate, eruditione, virtute, ac dignitate praestanti, Domino Joanni Sebastiano Phaufero, Serenissimi regis Bohemiae ecclesiastae, Superattendanti ecclesiarum in Ducatu Neoburgensi, & Pastorri Lauingenfi. Domino & amico suo honorando.

XI E J U S D E M

A D

JOANNEM BAPTISTAM HEINTZELIUM.

Paulum Unicornum ei commendat. ut eocum de scripto adversus Boquinum amanter conferat, petit.

Amplissime vir,

Et si ante biduum ad te scripsi, tamen cum *D. Paulus Unicus*, sacræ theologiae, & antequam hunc ordinem fusciperet, etiam medicinæ Doctor, diceret, se ad te profecturum esse, omittere non potui, quin eum tibi commendarem.

A a

darem.

4) *Cyprianum* intelligit *Leovitium*, qui tum Lauingæ in schola recente instituta Mathefeos Professor constitutus erat. Vir studiis mathematicis admodum celebris, vid. *Baelius* Tomo III Lexici, voce *Leovitius*, p. m. 93 & seq.

darem. Existimo autem, illum tibi antea notum esse. Et vir dignus est omnium bonorum benevolentia, non solum propter multiplicem eruditionem, sed etiam propter insig-
nem modestiam & moderationem, cum constantia conjun-
ctam, quam præstítit in illa mutatione religionis, quæ ad
Neccarum exorta est.

Habet scriptum præ manibus, in quo *Boquini* deliria refutat, & simul defendit auctoritatem & dignitatem Augu-
stanæ confessionis. Hortator illi fui, ut tuum judicium ex-
peteret. Rogo igitur, ne graveris cum illo de his rebus
amanter conferre. Expedit enim ecclesiæ & reipublicæ, ut
bonorum judicia conjungantur. Bene & feliciter vale, *vir
præstantissime*. Datae *Sultzbachii* ipso die pentecostes, an.
MDLXII.

*Amplissimo viro, nobilitate generis, sapientia, pie-
tate & virtute præstanti, D. Joanni Baptista Heint-
zelio, patritio & consuli Augustano. Domino &
amico suo honorando.*

XII. E J U S D E M A D

FERDINANDUM A PETRA ALBA.

*Se etiamnum in eam venire cogitationem, fore, ut ei
Lauingae professoris conferantur munia, velle igitur,
ut significet, quo res suae sint statu.*

Clarissime D. Doctor,

Cum diu nihil literarum abs te acceperim, non potui inter-
mittere, quin ex Neoburgo etiam absens curarem hunc
tabellarium ad te mitti, ut explorareim, quo in statu essent
res tuæ. Nam ego eam cogitationem nondum deposui, fore
ali-

aliquando, ut jura Lauingæ profitearis, quamvis adhuc nihil certi de ea professione constitutum est, & ego etiam de aliena voluntate certi aliquid promittere non possum. alioquin sine ulla intermissione hoc tibi significassem. Valde igitur oro, ut me, ubi sis, quid speres, vel de rebus tuis constitutis, certiorem reddas. Nam et si nunc peregre proficiscar, tamen velim me intra spatum trium hebdomadarum respon- sionem tuam impetrare posse, quia existimo, me circa id tempus ad aulam cæsarialis profecturum esse, ut ibi cum viro ornatissimo D. Hallero de hoc negotio conferre possim. Quod si aliquid illi scribere constituisti, & huc ad me miseris, cu- rabo, ut vel per me vel per alios diligenter ad ipsum perfera- tur. Bene & feliciter vale. Datæ 11 Junii an. MDLXII.

*Clarissimo viro, pietate, nobilitate & virtute pree-
stanti, D. Ferdinando a Petra alba, J. U. D. Do-
mino & amico suo honorando.*

XIII.
E J U S D E M
A D
E U N D E M.

*Molestem sibi esse, quod ei fortuna in loco condigno consequendo haud adspiret. Se quidem caussam ejus
huc usque diligenter egisse, eamque denuo Ministris
aulae Neuburgensis commendaturum esse: certi tamen
aliquid promittere haud posse. ceterum optare, ut se-
dem in Germania inveniat, nec ex ea demigret.*

Clarissime vir,

Cum his diebus domum rediisse, legi literas tuas, in qui-
bus mihi statum conditionis tuæ explicas. Ac sane do-
leo, ingenium natum ad optimæ studia ornandum, cui ac-

A a 2

cessit

cessit insignis industria & rerum experientia , jam quasi in ipsa herba deseriri , nec reperire locum doctrinæ & virtuti convenientem . Per molestem etiam mihi est , quod te non ita prouehere possum , sicut ex animo cupiebam ac optabam . Vere enim affirmare possum , me summo studio egisse causam tuam , ac etiam aliquoties in spem venisse , fore , ut apud nos commodum locum invenias . Sed varia inciderunt impedimenta , quæ hactenus hanc meam de te , & simul etiam de præclarissimis studiis , in quibus magna cum laude versaris , bene merendi voluntatem retardarunt . Ex quibus facile coniicere potes , me certi aliquid de conditione Lauingeni vel aulica , præfertim in tam brevi temporis spatio , quo te ex Germania migraturum esse scribis , nunc policeri non posse . Nollem enim te vana spe lactari , præstabo tamen id , quod potero , & rursus monebo eos , qui his rebus administrandis præsunt , ut cogitent de hac conditione , quæ ipsis oblata est . Nam ego , sicut te scire existimo , non amplius muneri Cancellariatus præsum , nec domicilium habeo in aula , sed versor hic in administratione præfecturæ Sultzbacensis : quæ res facit , ut hæc & similia negotia minus regantur ex consilio vel opinione mea . Omnino autem optarem , te in Germania fedem habere multas ob causas , tum vero præcipue propter religionis confessionem : cuius rationem in primis habendam esse homini Christiano , non puto te dubitare . Hæc me scribere cogit amor , & studium meum , quo te propter excellentem eruditionem & virtutem complector . Bene & feliciter vale . Datæ Sultzbaci d . XXVII Junii an . MDLXII .

XIII.

* *) o (* *

XIII.

E J U S D E M

A D

PAULUM UNICORNIVM.

Se probare, quod operam suam scholae Lauinganae offerat. Hac de re se principi scripturum. Ut prius, quam scriptum contra Boquinum edat, multorum audiatur iudicia, se consulere. Diligenter id se perlefrum, si ejus copia sibi concedatur.

Clarissime vir,

Heri accepi literas tuas, III Junii scriptas: ad quas prolixius responderem, nisi me alia negotia impeditent. Placet mihi consilium tuum, in quo offers operam tuam scholæ Lauingenſi. Et quanquam antea illustrissimo principi te commendaverim, tamen rursus de his rebus ad ipsum literas mittam: in quibus simul explicabo consilium tuum de extorquenda aliqua parte legatorum ad pias causas ex testamento agnati tui. Quid de ipsa causa illustrissimo principi responderit senatus Norimbergensis, ex affine meo *Sebaldo** intelliges.

Quod ad scriptum tunum attinet, non velim te editionem maturare, sed prius multorum bonorum iudicia audire. Scis enim, collationem cum aliis etiam eruditissimos multa monere posse. Si Norinbergæ aliquandiu consistes, velim te *D. Besoldi* † judicium quoque explorare. Si mihi copia

A a 3

illius

* Scilicet *Munster*, qui *Sebaldi Munsteri*, patria Norimbergensis, iurium in academia Witenbergensi Professoris bene meriti, filius erat, ac *Annae Munsterin*, quam *Sizinger* in matrimonio habebat, frater.

† Hieronymum intelligit *Besoldum*, ibidem primum ad *Sp. S. &*

illius scripti ad tempus idoneum concederetur , non gravarer illud diligenter perlegere : non quod mihi hoc tribuam , ut te multa monere possim , sed præcipue eam ob causam , ut in hac controversia , in qua me malevolentia quorundam non leviter exercuit , cogitationes meas cum tuis conferrem . Bene & feliciter vale , vir doctissime . Datæ XXVII Junii an. MDLXII.

XV.

E J U S D E M

A D

JOANNEM BAPTISTAM HEINZELIUM.

Probe se meminisse , qui superiori anno ipsum inter & se fuerint sermones . Cur suam operam civitati Augustanae tum non plane condicere potuerit . Quo animum suum illo tempore inclinarit . Quam inanem in spem devolutus sit . A duce Mecklenburgensi honestissimam functionem sibi nunc enixe deferri . Cum spatium deliberandi sumferit , se rogare , ut amice & benevole , quid consilii hic capiendum sit , expromat .

S. D.

Qui fuerint præterito anno inter nos sermones , cum de migratione ex aula nostra cogitationem jam multo ante suscepis-

paucis ante obitum mensibus ad *D. Laurentii* ecclesiasten . vid. *Zeltnerus* dissertatione *de vita* , fatusque *Mauritii Helingi* § XVI p. 26 , & *de vita* , meritisque *Joannis Kaufmanni* § VII p. 13 . quippe vir erat doctus , & *Lutheri* , cuius aliquot annos *συστήσας* fuerat , secessator , strenuus purioris religionis hyperaspistes . Partem ultimam *commentarii Lutheri in Genesim* , quem *Vitus Dietericus* , eoque mortuo *Michael Rotingus* edere cœperant , luci publicæ dedit . vid , *Seckendorf lib. III Historiae Lutheranismi* § . CXXXIX n. 4 . p. 670 .

cepissem, & favore tuo & magnifici viri, præfecti urbis *D. Rechlingeri*, mihi spes honestissimæ functionis in Republica vestra ostenderetur, procul dubio adhuc meministi. Ego sane hujus rei memoriam nulla ratione deponere a me possum, cum ex ista familiariter conversatione & liberalitate amplissimi Senatus, quæ post secuta, non obscure intellexerim, te & rebus meis optime consultum esse cupere, & non diffidere, quin mei aliquis usus in vestra republica esse possit.

Quæ autem fuerint causæ, seu potius impedimenta, quod tum operam meam urbi vestræ plane addicere non potuerim, credo te in recenti adhuc memoria tenere. Non poteram enim ita subito me ex ministerio Principis mei avelgere, & discrepantia religionis in eadem gubernatione, & alia quædam, quæ jam commemorare non est necesse, me ab hoc proposito absterrebant. Accedebat etiam majoris otii & tranquillitatis cupiditas, qua me frui posse sperabam, si a quotidianis & continuis turbis gubernationis quasi femoratus, uni alicui & certæ functioni incumberem.

Sed mea opinio multum sefellit. Nam hoc sesquianno, quo ab aula absui, ita distractus sum variis peregrinationibus & negotiis, ut neque illi functioni, cui adhibitus sum, legitimo modo præesse, neque privatis rationibus meis vel minima ex parte consulere potuerim, & quod molestissimum est, mutata conditione secuta est etiam animorum mutatio seu abalienatio in quibusdam locis; quæ omnia animum meum, quamvis reluctantem, eo impellunt, ut me ab hac provincia, quam gero, vel potius ab hoc pistrino, in quo jam per duodecim fere annos ingens & pericolosum saxum volvo, si Deus vitam dederit, & meis consiliis aspiraverit, liberare cogar.

Et quanquam animus meus eo inclinat, ut malim in hoc oppido, tanquam privatus, addicta tamen opera aliquibus magistratibus, certis quibusdam conditionibus, aliquantis per vivere; tamen haud scio, annon sint futuri aliqui, qui
quod

quod ipsis operam meam , qualem ipsi expetunt , denego ; propositum meum fortasse impedianc. Muniendus igitur est animus meus ad omnes fortunæ vices æquo animo perferendas , & simul circumspiciendum de aliquo nidulo , si forte aliqua tempestas me hic , ubi maxime cupio , sedes figere prohibeat.

In his cogitationibus dum exerceor , inter cetera media , quæ se ostenderunt , illustrissimus Princeps *Joannes Albertus* dux Mechelburgensis , qui jam in coronatione Regis Romanorum Francosordiæ fuit , insigni significatione clementiæ mihi obtulit non solum liberale & honestissimum stipendium , sed & amplissimum honorarium , & præterea sumptus itineris valde liberaliter , ea conditione , ut illi operam meam ad aliquot annos promitterem . Etsi autem tunc , cum princeps coram hæc mecum ageret , me propter longitudinem itineris & alias quasdam incommoditates , in primis autem , quod ab aulicis functionibus in posterum abhorream , me prolixe excusavi : tamen cum hanc diligentem excusationem meam non recipere , sed refutare conaretur , ac adeo benigne urgeret , ipso etiam Principe hortante sumsi spatium ad deliberandum.

Cum igitur , quantum ad me & domesticas res meas attinet , satis difficilem deliberationem suscepserim , nolui aliquid certi sine amicorum consilio statuere , & in primis tuum consilium quærendum esse duxi , quem scio non solum prudentia & rerum usu valere , sed etiam mihi amicissimum esse , nec dubito , quin princeps Mechelburgensis tibi multis de causis notus sit . nam & proximo conventui Augustano aliquantisper adfuit , & ante decennium in illorum principum castris & födere versatus est , quorum armis captivi principes Germaniæ liberati sunt . Mihi nunquam ulla cum eo intercessit notitia , nisi quod eum aliquoties vidi . Sed semper audivi , in eo esse egregiam pietatem & eruditionem .

* Si

* Si in hac superiori Germania sedes suas haberet, non facile hanc gratiam, quam offert, si ita Deo visum esset, e manibus excuterem. Sed perspectæ mihi sunt molestiæ & difficultates eorum, qui cum uxore & liberis suis peregrinantur, nec etiam ingenia, mores, & consuetudines ejus gentis, quibus dominatur, mihi notæ sunt. Sed cum præter omnem meam spem & expectationem hic princeps tanta benignitate me sibi devincire velit, variæ cogitationes exercent animum meum. Nam ut maxime privatum emolumendum (cujus rationem, quam rei publicæ, minorem habendam duco) me propter liberos meos non moveret; tamen multa mihi in

B b men-

* Et erat certe princeps cum pius, ac purioris religionis, si quis alius, amans, tum maxime eruditus.

Inter difficiles sane rei publicæ curas, haud parum sacris tribuit meditationibus, ac quicquid in scriptis patrum & B. Lutheri observatu dignum, sibique proficuum judicabat, excerptis, collegit, inque librum justæ molis congesfis. Hedericus elegia in obitum ejus scripta § 81 & seq. Thomasius periodo III rerum Gustrovien. § XIV p. 159. Speciatim in memoriam supremi regressus diei, metæque mortalibus omnibus positæ, librum confecit, non parum ad sanctioris vitæ usum atque ἐνταπτικαν facientem, qui Meditatio mortis inscriptus est, atque post obitum ejus publicam in lucem prodiit. Thomas I. d. adnotat. lit a) p. 161 & seqq.

Tum vero non solum in studio, quod Politiken Græci dicunt, ac facultate oratoria egregie versatus erat, verum etiam in mathematicis disciplinis, præfertim in federali scientia, tantos fecerat progressus, ut omnes stellarum positus, planetarum motus, atque adeo universam corporum cælestium rationem calleret. Thomas I. d. § XXVI adnotat. n. 6 p. 215 & seq.

Quum latinum sermonem plurimum amaret, & genuinam ejus puritatem singulari diligentia seftaretur, lectionis epistolarum Ciceronis tam cupidus fuit, ut has non aliter, atque Alexander Homeri carmen, Scipio Xenophontis Cyriopædiam, circumtulerit, manibusque triverit. Hedericus I. d. § 131 & seq. Burckhard cap. V de linguae latinae in Germania fatis p. 415 & seq.

mentem veniunt, quæ interdum eo me deducunt, ut dubitem, an fortasse singulari fato alio evocatus sim.

Te igitur officiose & amanter oro, ut tuum mihi consilium per hunc tabellarium, si fieri poterit, vel si tantum otii nunc non est, primo quoque tempore per Norinbergam significes. Differam enim responsum dandum principi, donec sententiam tuam cognovero. In qua re novo beneficio me tibi devincies, nec vicissim deerunt tibi studia & officia mea, si qua ex hac tenuitate rerum mearum proficiisci poterunt.

Christus, filius Dei, qui nos sanguine suo redemit, cuius mirandi beneficij memoriam his diebus celebramus, concedat tibi & toti honestissimæ familiæ tuæ hunc venientem annum felicem, faustum, & salutarem, teque ecclesiæ ac rei publicæ superstitem & incolumem quam diutissime conservet. Bene & feliciter vale, *vir ornatusime*. Datæ *Sulzbachii* in die Innocentum, in fine anni MDLXII.

XVI E J U S D E M

A D

P E T R U M A G R I C O L A M (a)

De molestiis ejus. de Joan Sachs laboribus poeticis. de praesenti Pantaleon. Candidi (cujus rationem in tempore habendam esse, suadet) forte, statuque. de Sturmii scripto quantocius edendo. de Aventini annalibus Boicis. de oditis muliebribus cavendis. de valetudinis suae statu. de Heshusii eruditione & ingenio. de occasionibus

(a) Petrus Agricola, inter præceptores principum juventutis Wolfgangi Ducis filiorum, Philippi Ludovici & Joannis, tertius isque egregius, atque cum munere hoc summa cum laude defunctus es-

bus crescendi, quas Bavari neglexerint, Austriaci contra studiose amplexi sint. de Drechselii morbo, de Nobili, quem principi natu majori adjungendum quidam consulant. de fluxa Hungarorum erga reges suos fide. de difficultatibus, quas Caesari a Turcis, aliisque metuat. de Waiwodæ genesi.

S. D.

*A*go tibi amanter gratias, *vir doctissime*, quod tam saepe & copiose ad me scribis, nec propterea, quod rarius respondeo, hoc officii genus intermittis. Credo, me ad quinque epistolas tuas nondum respondisse. Primum autem ad eam partem litterarum tuarum aliquid respondendum est, in quibus te tam diligenter excusas, quod tuas molestias & solicitudines interdum mecum communices. Ego vero pro ea amicitia, quæ inter nos est, omnino optarem, ut meo la-

B b 2

bore

set, ad vitæ usque finem fuit a consiliis. His vero eum extulit verbis *G. Cleminius*, Gymn. Lauingani Rector, in orat. de curriculo vitæ, præcipius virtutibus & obitu *Philippi Ludovici*, C. P. R. cet. p. 10: *In illius (Marii) locum sufficiens est, vir omnium virtutum, doctrinarumque genere praestantissimus*, Petrus Agricola, piae memoriae, qui veterum Philosophorum more, tam vita & exemplo bono, quam doctrina & eruditione (quae omnium est optima & fructuosisima informandæ juventutis ratio) docens, & has quasi faces præferens, illum vera de Deo religione ac pietate, nec non aliis virtutibus ac disciplinis, praesertim vero iis, quibus instructi esse debent, qui aliquando ad gubernacula sedebunt, accurate & religiose instituit; cf. quoque, quæ de viro isto sollertissimo acque & honestissimo testatus est *Jo. Sturmius* in Scholarum Lauinganarum dedicatione ad dictos principes tum juventutis scripta. Neque igitur mirum est, quod ipsi summa familiaritas cum Sitzingero, viro doctrina & virtute primario intercessit. Reliquit vero Petrus filium *Magnum Agricolam*, pastorem & Superattendentem ad B. Mariæ virginis Neoburgi.

bore & molestia tibi tuas difficultates lenire possem, nec ego tua causa aliquid laboris detrectarem, si ulla spes nobis ostenderetur, aliquid conficiendi. Sed vides, quales sint nostri & nostrorum conatus & actiones: necessaria negligimus, non necessaria facimus, præsentia & mediocria fastidimus, de aliis rebus consultamus, & ea, quæ nostri muneris sunt, non curamus; ut vere de nobis dici possit illud Euripideum, οὐτε τὸν μεγάλα διωναν τὸ παρούσα δυχι φέρει, μαίνομενα οἱ δε τρόποι. Sed Deus dabit vel hic quoque finem, vel quædam, pro ingenti misericordia sua, mitigabit, vel emendabit. interea mutuis colloquiis nos invicem confirmemus: ἡδὺ γαρ φίλος λογος σει τοιούτοις λαπομενοις.

Ineptus nuper fui, quod, cum Norimbergensem poetam nominares. non intellexerim. Sed paulo post, cum nondum a te monitus essem, succurrebat *Saxo* noster; quem ego non rythmographum, sed celebrem & facundum nostræ linguae poetam dicere non dubito, & propter ingenii elegantiam & propter rerum varietatem, quas descripsit. Et profecto ipsius libri, quorum jam extant tria justa volumina, plus doctrinæ & sapientiæ in se continent, quam multa hujus temporis scripta, etiam eorum, qui se inter sapientes numerari existimant. Fratri uxoris meæ familiariter notus est. Per eum, si quid contra Esauitas cedendum est, facile præstabis, modo tu argumentum suppedites.

Panthaleon græcæ linguae non ignarus est; sed an in ea excellat, nescio. Credo, hoc anno ipsi stipendium negatum iri. nam consiliarii Bipontini jam dudum cogitant illum revocare. Consultius igitur esset, ut Lauingæ, quam alibi doceret. Significabis igitur, an ibi certo locum habere possit, & ne alias minus idoneus antevertat. Dominus *Ostermannus* procul dubio cavere potest (b). Scriptum *D. Sturmii* (c) op-

(b) *Pantaleon* iste dicebatur nomine gentilitio *Weiss*, quod latino *Candidi* commutavit ipse Melanchthonis discipulus, cuius vitam

(c) optarim primo quoque tempore in lucem prodire, si fortasse nos postea puderet, ea re ipsa non præstare, quæ verbis pollicemur.

Ea, quæ ex *Aventino* annotasti, me hortantur, ut auctorem illum evolvere cupiam, si modo facultas legendi restitueretur, et si antea quoque præclare de illo sensi; quia sciebam, illum ex publicis monumentis Bavariæ multa defumisse. Sed in eo peccavit, quod multarum familiarum Germanicarum appellationes latine proferre conatus est: quæ res fecit, ut pleraque nomina intercidarent. Audivi aliquando a *D. Eckio*, *Eckii* Bavarii filio, se habere exemplar manu scriptum, in quo multa sint, quæ principes Bavarii edi non voluerint. et si quoque is liber, qui extat, ne publice vendatur, in Bavaria interdictus est.

De gynæceo quæ scribis, valde miror; nec tibi tam labor ipse fngiendus est, quam alia pericula vitanda. Tibi enim notissimæ sunt historiæ, in quibus etiam optimi propter mulieria odia in periculum venerint, & me partem ejus modestiæ tulisse, nescio, an affirmare audeam.

Sermonem *D. Lutheri* de genere morbi, cum quo conflictabatur, cum voluptate legi, quanquam me illius naturæ & viribus comparare non possum, & in viris heroicis multa conspiciuntur, quæ ad me & mei similes, qui infra medio-

B b 3

cres

satis ample descripsit *M. Adami* in vits Theol.

Neque vero is tum ad Musas Lauinganas accessit, sed Bipontum evocatus hoc ipso anno præesse cœpit scholæ Latinæ Bipontinæ, eodemque post ad ecclesiam Hinsuillanam translatus est, unde tum ad diaconatum Meisenhemensem, tum Bipontinum vocatus est. Atque is an. 1571 mortuo *Cunmanno Flinsbach* unus omnium dignissimus videbatur, qui & Pastoris & Episcopi ecclesiistarum per universum Ducatum munera consequeretur. Sed erit, qui illius laudes peculiari scripto persequatur.

(c) Indigitat Scholas Lauinganas, quæ hoc ipso anno primum typis excusæ sunt.

cres sumus, transferri non possunt. De uxore, cum ad thermas proficiscendum est, domi relinquenda, miror, te, qui cælibem vitam agis, rei uxoriæ tantam cognitionem habere. Sed jam transierunt pene dies mei. Nam etsi non sit ætas grandior, tamen ejus temporis vix recordari possum, quo uxorem duxi, ingrediebar enim tunc annum vicesimum tertium. Ipse princeps nuper in similem sermonem ingrediebatur: cui respondebam, nulla re mihi magis opus esse, quam fano capite. quæ verba tamen non unam tantum interpretationem recipiunt. Quod ita copiose cum *D. Andernaco* de valetudine mea contulisti, eo nomine tibi non tantum gratias ago, sed etiam de tua voluntate erga me certissimam conjecturam facio; de qua & antea nunquam dubitavi, & ut dubitarem, nullam causam habui. Existimo, me obtemperatum ipius consilio, si Deo ita visum fuerit. Sed mutatio tempestatis, in ipso paschatis die orta, videtur tam diu duratura, ut ejusmodi consilia aliquantis per remorari possit. etsi omnino, Deo vitam prorogante, constituerim, valetudini operam dare, & divina naturæ remedia non negligere. Verissimum enim est, quod ille ait: ἐν ἐξτράγοις οὐ πειθήσεται οὐδὲν εἰν βίῳ.

D. Heshusium virum doctum & ingeniosum esse, non dubito, & mihi aliqua cum ipso inita fuit notitia, eo tempore, cum Heydelbergam venisse. Et in ipso homine corporis dignitas conspicua est. Sed nimis acerbus fuit in præceptorem nostrum *Philippum*, quem edito scripto male tractavit, ei-que inter cetera veterotorias artes objecit, a quibus ille, ut scis, alienissimus fuit. Sed cum post ea tempora varie agitatus sit, & ætas accesserit, credo ipsum modestiorem factum. νεος γαρ ὁν ἐδουλευ μεν, ἐφρονευ δεδεν. & plerumque ita comparatum est, ut iis, qui vel in ecclesia, vel in republica versantur, sint ταπεινωτα μαθηματα. An nostri, qui illum accessiverunt, cum ad tractationem de stipendio ventum fuerit, satisfacturi sint, ut tu scribis, ubi videbimus, videbimus. *D. Marbachii*

bachii scriptum ex nundinis Francofordiensibus avide ex-
pecto.

De origine nostrorum Principum quæ scribis, miror, cum
multi antehac plane affimarint, *Wittelsbachios* ortos esse ab
Arnolpho, quem naturalem, non legitimū fuisse, certum
est. Scio ipsum *Aventinum*, quem tamen jam non aspexi,
accusare ignaviam hujus familiæ, quod multas crescendi oc-
casiones non tantum neglexerint, sed etiam ea, quæ jam di-
vinitus ostensa fuerint, excusserint. Scis enim, eos non exi-
guam partem inferioris Germaniæ tenuisse: imo & Marchio-
natum Brandenburgensem. Et quoties regni Bohemici oc-
casio oblata est? Ungariam tenuit *Otto*. Daniam, Sueciam,
& Norwegiam *Christophorus*. Quo tempore, si aliqua nostro-
rum insignis virtus & diligentia fuisset, etiam deficientibus
ex linea descendente heredibus, via ad retinenda regna iniri
poterat, cum tot essent in ea familia illustres. De comitatu
Tyrolensi, *Styria*, *Carynthia*, & aliis provinciis quid dicam?
cum post bellum *Bavaricum* nostri tandem, ut illi juri re-
nunciarent, a *Maximiliano* coacti sint. *Austriaci* vero quam
brevi tempore & illi familiæ & aliis antevertentur? Sed fa-
talia hæc esse, non dubito. Et scis, *Mardonium* apud *He-
rodotum* dicere, ὅτι δει γενεσθαι ἐν Θεος ἀμηχανον ἀπορεψαι,
καὶ εδεις Τοις δε λεγεσι πιστα πειθεψαι ἐθελει. Memorabile est, quod
majores nostri dixerunt, & ego a quodam illustri viro ali-
quando accepi, qui se id ipsum ab avo suo accepisse dicebat.
Causam, quare *Bavarica* familia decreverit, hanc esse: *Wann
ein Hertzog von Bayern in die Dürnitz im kalten wetter gan-
gen sey, und ihm ein treuer Diener nachgefolgt, hab er die Thür
zugeschlagen, und den Diener drauss uffwarten lassen. Wann
aber ein Hertzog von Oesterreich dergestalt in die Durnitz gan-
gen, hab er sein Hand im hieneingehen wieder hinter sich gestreckt,
und den Diener selbst mit der Hand hinein gezogen, dass er
sich auch wärme und nit erfriere.*

D. Wal-

D. Waltherum (d) adeo periculose ægrotasse , ipsius causa doleo . Sed ut hoc genus morbi subito accedit , ita spero , eum jamdudum Dei beneficio convaluisse . Erat hic morbus usitatus inclito Principi , Duci *Othoni Henrico* , qui sæpe conquerebatur accedente hoc malo , se talia συμπλοματα pati , qualia in initio pestiferæ luis accidere solent .

De Nobili illo , quem ii , quos nominas , principi natu majori adjungendum esse existimant , prorsus nihil mihi constat (e) . Scis , quam facile hoc genus hominum simili loco natos commendet . Familiæ nomen puto me antea audivisse . Sed nota tibi est natura ejus gentis . Scribam ad amicum quendam Assessorem judicij imperialis , nam existimo , eum aliquantisper ibi hæfisse . Et *D. Waltherus* idem ad fratrem (f) præstare posset .

De defectione vngarorum equitum antea nihil audivi , & heri ex Norimberga literas accepi , in quibus extant ea , quæ ex adjuncta schedula intelliges . Sed magna semper , ut tu scribis , perfidia hujus gentis erga reges suos , præsertim in cæsa-

(d) *Waltherus Drechslius* , J. U. D. Consiliarii primum partes Biponti , dein Neoburgi sustinuit , tandem post Sitzingerum in amplissima Cancellarii Neoburgici dignitate , æque ac civili prudenter & virtutibus illustris fuit . Habuit is , ni fallor , successorem in hac dignitate *Georgium Ludovicum Fröhlich* , post cujus fatum eandem adeptus est clarissimus *Joannes Zeschlinus* .

(e) *Cleminius* l.c. p. 12 resert , Philippum Ludovicum Principem ann. 1565 in aulam Maximiliani II Cæsaris omnium fere optimi splendidissimam ablegatum comites habuisse & morum præfectum *Adamum a Galen* & studiorum magistrum *P. Agricolam* . Anno 1579 quidem ad nos advenit *Adamus de Gahlen* in *Muchhausen* , junior , atque ad honores & consiliarii & Archisatrapæ Tabernæ montani viam invenit : sed nescimus , an is idem sit cum illo , de quo in litteris hisce agitur .

(f) Fuit is *Melchior Drechsel* , J. U. D. & Cameræ Imp. Spirensis Assessor .

cæsares , fuit. Quantis cum calamitatibus conflictatus est ipsorum causa *Sigismundus* , cuius socrus *Regina* a quodam præfecto aquis submersa ; uxor vero & ipse etiam postea , uxore mortua , in misera captivitate fuerunt. Meministi , credo , nostros sermones de initiis hujus belli. & valde metendum est , ne hic adolescens Imperatori optimo , etiam si jam compositio facta fuerit , aliquando negotium faceat. Nam Turca , si non senex iste , tamen successor aliquis utetur illo tanquam præcursore. Et Poloni fortasse se adjungent , præfertim cum ipsius avunculus , Rex Poloniæ , cogitet de repudianda sorore cæsaris propter sterilitatem. Ex Roma enim scribitur , ejus rei habitas esse in Cardinalium consistoriis aliquot consultationes. Veneti etiam non volent Cæsarem in Transylvania crescere , propter vicinam Dalmatiæ oram : quam ipsi tempore Sigismundi & postea suis artibus occuparunt. Ipse etiam Vaivoda miro ingenio esse dicitur. Et existimo , me aliquando ipsius genesin vidisse , in qua magnus est congressus superiorum & aliorum planetarum circa domum , ni fallor , duodecimam pene ad cuspidem primæ. Credo , *D. Cypriano* (g) eam notam esse , & velim , te cum *D. Phaufero* & ipso conferre. Quanquam quod ad astrologicas prædictiones attinet , *D. Luthero* multum assentior. Extant , ut a quodam Transylvano audivi ante sexennium , aurei Ungarici cum hac inscriptione : *Stephanus D. G. Rex Ungariae , si fata voluerint.* Sed Deus est , qui hæc suo consilio mirifice gubernabit , & Cæsarem nostrum in tanta perfidia suorum protegere potest. quod ut faciat , ex animo opto.